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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je překlad vybraných kapitol publikace Communiquer par signes

avec bébé: pour approfondir le lien parent-enfant. Práce sestává ze dvou částí, první obsahuje

překlad z francouzštiny do češtiny, druhou tvoří komentář, který se věnuje překladatelské

analýze originálu, popisu metody překladu, charakteristice vybraných překladatelských

problémů a jejich řešení a typologii překladatelských posunů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, komentovaný překlad, psychologie,

komunikace, vztahy

Abstract

The aim of this thesis is to translate chosen chapters from the book Communiquer par signes

avec bébé: pour approfondir le lien parent-enfant. The thesis consists of two parts. The first

part includes the translation from French to Czech language, the second part is constituted by

the source text analysis, presentation of the translation approach, description of selected

translation problems and their solutions and the typology of the translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, annotated translation, psychology,

communication, relationship
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad francouzské publikace

Communiquer par signes avec bébé: pour approfondir le lien parent-enfant, jejíž autorkou je

Nathanaëlle Bouhier-Charles. Kniha byla publikována roku 2014 nakladatelstvím Éditions

Jouvence a je určena všem, kteří chtějí komunikovat s dítětem pomocí znaků. Autorka

informuje o tomto způsobu komunikace, radí, jak tuto metodu používat, a uvádí i zkušenosti

rodičů, kteří znaky se svými dětmi používají.

Práce sestává ze dvou částí. První část tvoří překlad vybraných kapitol knihy, konkrétně

se jedná o necelé tři první kapitoly (strany 13-51), jež tvoří přibližně 20 normostran textu.

Druhou částí práce je odborný komentář, v němž nejdříve uvádíme překladatelskou analýzu

zdrojového textu, při které vycházíme z modelu Christiane Nordové. Dále pokračujeme

překladatelskou koncepcí, charakteristikou vybraných překladatelských problémů a jejich

řešení, a nakonec se věnujeme rozboru překladatelských postupů a posunů. Vycházíme

z českých i zahraničních odborných publikací a uvádíme příklady z výchozího i cílového textu.

Jsme toho názoru, že preverbální komunikace dětí se vyvíjí zhruba stejným způsobem

na celém světě a že touha rodičů rozumět svým potomkům je podobná jak ve Francii, tak

v České republice. Jsme proto přesvědčeni, že by si tento text pro svou zajímavou tematiku

našel místo i na českém trhu a věříme, že by se jejími informacemi a radami mohl inspirovat i

český čtenář.
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1. Překlad

První kapitola

Znakování s miminky

Komunikace s miminky prostřednictvím znakování usnadňuje, prohlubuje a obohacuje

vzájemný vztah. Je to dobrodružství plné radosti a vstřícnosti, které funguje jako

odrazový můstek k bohaté a rozvinuté komunikaci. Vítejte na palubě!

Komunikace prostřednictvím gest je přirozená!

Stačí se pozorně dívat… Dítě se od malička vyjadřuje pomocí svého těla. Už jako plod v těle

matky se přitulí k ruce, která ho hladí přes břicho. Po narození miminko používá všechny

smysly, aby si vytvořilo kontakt s okolím. Pozoruje výrazy obličeje, uklidňuje ho hlas, tep

matčina srdce, její vůně, dotyky, kolébání… Právě žvatlání, pohledy a úsměv jsou první projevy

jazyka. Váš pohled, úsměv a vaše laskavost děťátko uklidňují a povzbuzují. Tento převážně

neverbální projev je velmi důležitý, protože se díky němu můžete vzájemně poznat a vybudovat

si vztah.

Dítě nám řečí svého těla dává najevo, jestli je spokojené a do jaké míry má uspokojené

své potřeby. Gestikulace, mimika, křik a pláč jsou důležité signály, které nám tyto potřeby

pomáhají dešifrovat. Pokud se miminko otáčí hlavičkou k matčině hrudi nebo dělá sací pohyby,

říká tím, že potřebuje nakojit. Jestliže se šklebí či nespokojeně zamručí, dává najevo, že se

právě chystá vyměšovat. Žmoulání ouška napovídá, že je ospalé. Nezvyklé chování nebo

kombinace různých signálů znamená, že potřebuje být v klidu, nebo by naopak chtělo být

aktivnější.

Je na nás, abychom pozorně sledovali a poslouchali naše dítě, a tak odhalili, co nám

chce říci, a vhodně na jeho signály reagovali. Pokud jsme miminku nablízku a pozorujeme jeho

chování, postupně se nám daří rozumět jeho řeči. Kontaktní rodičovství k vybudování takto

pevného vztahu přispívá.

Během růstu se u dítěte čím dál více objevují záměrně použitá gesta a žvatlání. Náš

maličký přichází na to, že může ovládat svaly svého těla, spojit prsty nebo ukázat na nějaký

předmět. Začíná napodobovat naše gesta a vydávat zvuky. Je zvědavý a má velkou chuť
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objevovat svět, na všechno si chce sáhnout, všechno si vkládá do úst. Stal se z něho malý

pozorovatel! Citlivě vnímá tón našeho hlasu, pohledy i výrazy obličeje.

Fascinují ho obratné pohyby našich rukou, rád si hraje s prsty, miluje rozpočitadla a

říkanky doprovázené gesty. Směje se, když napodobujeme zvířata. Upřeně se na nás dívá, když

hrajeme pantomimu nebo divadlo. Je spokojený, když nás má nablízku a slyší náš hlas, je

aktivní a cítí se zúčastněný. Miluje, když se na nás cítí napojený. Je takřka „naprogramován“

tak, aby nás napodoboval.

Uvědomme si, že i my gestikulujeme, když si chceme být jisti, že nám druzí porozumí,

nebo pokud chceme v naší promluvě něco zdůraznit. Například když dostatečně neovládáme

cizí jazyk nebo se ocitneme v situaci, kdy musíme zůstat potichu, snažíme se se vyjádřit pomocí

mimiky, případně si pomůžeme nějakými gesty. Mnoho z nich patří do tzv. kulturního kódu.

Právě tato přirozená gesta děti používají velmi brzy. Příklady těchto gest jsou uvedeny níže.

Běžně užívaná gesta našeho kulturního kódu:

• mávat rukou na rozloučení

• souhlasně nebo nesouhlasně kývat hlavou

• plácat dlaněmi (tleskat) pro vyjádření radosti

• přiložit ukazováček před ústa – psst!

• hladit břicho krouživými pohyby, když nám něco chutná

• dychtivě nastavovat dlaň nebo se natáhnout za něčím, co chceme

• napřáhnout ruce směrem k někomu jako nabídka útěchy nebo požádání o ní

• posílat vzdušné polibky

• poklepat na místo vedle sebe ve významu sedni si vedle mě

• dát si spontánně ruku před ústa pro vyjádření strachu nebo velkého překvapení

• šklebit se, když se nám něco nelíbí, když nám něco nechutná nebo nevoní

• rychle ukázat do dáli ve významu běž pryč! nebo podívej se tam

• přiložit ukazováček k uchu jako poslouchej, poslouchám

• ukázat na něco ve významu podívej!

• ukázat směrem na sebe – A já? nebo To je moje!

• překřížit ruce a chytit se za lokty pro napodobení objetí

• pokrčit ramena a ruce svěsit dolů, zoufale i pobaveně zároveň – je konec

• zakrýt a odkrýt si obličej rukama, říci „bubu“ nebo „kuk“ – hra na schovávanou
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• napodobovat pohyb zvířat

• doprovázet říkanky a rozpočítadla gesty, např. Paci paci pacičky

atd.

Všechna tato více či méně vědomá gesta tvoří součást komunikace s miminky v rodině i v

širším kolektivu. Rozšířit tuto přirozenou formu komunikace o další gesta je snadné.

Nejlogičtější a nejjednodušší způsob, jak to udělat, je použít již existující a ustálené znaky, tedy

znaky znakového jazyka.

Už od malička se dítě vyjadřuje pomocí svého těla.

Je dobré vědět, že…

Miminko je na nás při uspokojování svých potřeb naprosto závislé. Vyjádřit se však

může pouze pomocí svého těla. Komunikace je tedy omezená na signály, které nám dává,

a záleží na tom, jak tyto signály správně rozeznáme a jak vhodně na ně zareagujeme.

Něco navíc…

Každý rodič kdekoli na světě používá gesta intuitivně a spontánně, například pro

napodobování, při hraní různých her nebo jako doprovod písniček či říkanek. Znakování

vycházející z našich tradic a zdravého uvažování je jen krůček navíc.

Osvojování jazyka

Jakým způsobem si dítě osvojuje jazyk?

Vnímá obrovské množství informací, které slyší kolem sebe (samozřejmě pouze pokud


[…]


Gipsy » ? » (O: 21)

„Chceš si zazpívat leze leze pavouček?“ (P:

11)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komentovaný překlad vybraných kapitol

publikace Communiquer par signes avec bébé: pour approfondir le lien parent-enfant, a to tak,

aby byl zachován nejen obsah komunikátu, ale i jeho funkce a účinek, kterým působí na čtenáře.

Aby bylo možné k tomuto cíli dojít, bylo nutné před samotným překladem vypracovat

důkladnou překladatelskou analýzu. Ta spoluutváří druhou část této práce, což je odborný

komentář. V tomto komentáři se s pomocí práce s odbornou literaturou podařilo okomentovat

vybrané překladatelské problémy a jejich řešení, stejně jako překladatelské postupy a posuny,

a ilustrovat je příklady z výchozího a cílového textu.

Tato práce pro nás byla velmi důležitá, jelikož jsme díky ní mohli na rozsáhlejší text

aplikovat poznatky získané během studia. Pro překlad bylo zapotřebí značného úsilí, a to

z několika důvodů: přirozené rozdíly francouzštiny a češtiny, styl autorky, jenž se vyznačuje

především obracením se na čtenáře a expresivitou, překlad prvků spojených s výchozí kulturou.

Během celého překladatelského procesu jsme se opírali o koncepci překladu, v níž jsme si jako

cíl definovali vytvořit takový text, který bude maximálně srozumitelný a využitelný pro

českého čtenáře.

Pevně věříme, že se nám podařilo vytvořit funkční ekvivalent originálu, a že by si tato

publikace pro svou zajímavou tematiku našla čtenáře i v českém prostředí.
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parent-enfant. Thônex (Suisse): Jouvence éd., 2014. ISBN 978-2-88911-520-4.

Sekundární literatura

BRUNEL, Aude a Jovanka ŠOTOLOVÁ. Stylistická analýza českých a francouzských textů.

V Praze: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7308-408-0.

GROMOVÁ, Edita. Úvod do translatológie. (1. vyd.). Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa,

2009. ISBN 978-80-8094-627-2.

HENDRICH, Josef, Jaromír TLÁSKAL a Otomar RADINA. Francouzská mluvnice. 3.,

přepracované vydání, 1. vydání v nakladatelství Fraus. Plzeň: Fraus, 2001. ISBN 80-7238-064-

8.

HOUŽVIČKOVÁ, Milena a Jana HOFFMANNOVÁ. Čeština pro překladatele: základy

teorie, interpretace textů, praktická cvičení. V Praze: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,

2012. ISBN 978-80-7308-405-9.

JAKOBSON, Roman. Poetická funkce. Jinočany: H & H, 1995. Artes et litterae. Literárněvědná

řada. ISBN 80-85787-83-0.

LEVÝ, Jiří. Umění překladu. Čtvrté, upravené vydání. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-

87561-15-7.

NORD, Christiane. Text analysis in translation: theory, methodology, and didactic application

of a model for translation-oriented text analysis. 2nd ed. Amsterdam: Rodopi, 2005.

Amsterdamer Publikationen zur Sprache und Literatur. ISBN 90-420-1808-9.

POPOVIČ, Anton: Teória umeleckého prekladu: aspekty textu a literárnej metakomunikácie.

Bratislava: Tatran, 1975.

RADINA, Otomar. Francouzština a čeština – systémové srovnání dvou jazyků. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1977. Učebnice pro jazykové školy.

RIEGEL, Martin, René RIOUL a Jean-Christophe PELLAT. Grammaire méthodique du

français. 4e édition. Paris: Presses Universitaires de France, 2009. Quadrige Manuels. ISBN

978-2-13-055984-9.

53

TIONOVÁ, Alena. Francouzština pro pokročilé. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1992. Jazykové učebnice pro veřejnost. ISBN 80-04-22619-1.

VASILOVČÍK ŠUSTOVÁ, Terezie. Jak se domluvit s kojencem a batoletem: komunikujeme

přirozenými znaky a gesty. Praha: Grada, 2008.

Slovníky a příručky

ABZ.cz: slovník cizích slov [online]. [cit. 2018-05-06].

Dostupné z: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/

ABZ slovník českých synonym [online]. [cit. 2018-05-06].

Dostupné z: http://www.slovnik-synonym.cz/

Francouzsko-český slovník Lingea. [online]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné z:

https://slovniky.lingea.cz/Francouzsko-cesky

Larousse.fr : encyclopédie et dictionnaires gratuits en ligne [online]. [cit. 2018-05-10].

Dostupné z: https://www.larousse.fr/

ÚSTAV PRO JAZYK ČESKÝ, AV ČR. Internetová jazyková příručka [online]. [cit.

2018-05-06]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz

Další internetové zdroje

Baby Signs – znakování s miminky a batolaty [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z:

http://www.babysigns.cz

Česká unie neslyšících, z.ú. [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z: http://www.cun.cz/

Signes2mains [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z: http://www.signes2mains.fr/

Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001– [cit. 2018-05-05]. Dostupné z: http://www.wikipedia.org/

Znakování s miminky [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z:

http://www.znakovanismiminky.cz
