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Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a
funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů
řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním
prostředí

1

Body celkem 6
Překlad populárně-naučné publikace o komunikaci s dítětem pomocí znaků. Z překladového hlediska průměrně
obtížný text po stránce stylu i terminologie.
Překlad: při srovnání se zdrojovým textem je překlad provedený pečlivě a prakticky bezchybně, formulačně je
překlad velmi pěkný. Terminologie je pečlivě ověřována. Překladatelka vhodně volí strategii pro generalizaci,

lokalizaci atp., a to adekvátně v jednotlivých případech. Opravy jsou vyznačovány v odevzdané tištěné verzi práce, jde
např. o drobné chyby v pravopisu, gramatice, výjimečně chyby ve slovosledu, případně o nejednoznačnou volbu
ekvivalentu (s. 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26).
Komentář: věnuje patřičnou pozornost jak analýze zdrojového textu, tak výkladu o zvolené překladatelské strategii,
zachycuje hlavní charakteristiku textu i popis metody překladu, komentuje některá obtížnější řešení a vybrané
případy posunů. Komentář obsahuje drobné chyby v pravopisu, výjimečně chybuje ve slovosledu, případně lze
vytknout nejednoznačnou volbu termínu (29, 30, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 42, 43, 46, 48, 51). V práci není sjednoceno
přechylování ženských příjmení: Lachenal (12), Nordová (29), Reiss (46).
Práce obsahuje minimum překlepů, grafické zpracování je v pořádku.

Pro případné knižní vydání by překlad musel projít pouze běžnou redakční úpravou. Studentka předložila dobře
odvedenou práci, tj. zodpovědně vybraný text, při jehož překladu postupovala s pečlivostí a s promyšleně zvolenou
strategií.

Navrhuji hodnocení známkou výborně.
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